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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

 

  

 

Θεσσαλονίκη,24-05-2024 

Αριθμός Απόφασης: 1420 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑNEΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

ΣΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

   

Σαχ. Δ/νση :  Σακαντζά 8-10, Θεσ/νικη   

Σαχ. Κώδικας : 54639 

Σηλέφωνο : 2313-332246 

E-Mail : ded.thess@aade.g 

Url : www.aade.gr  

 

 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 72 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας ν. 5104/2024 (ΥΕΚ Α΄ 58), εφεξής 

Κ.Υ.Δ. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σης ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΚ 

Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009),  

http://www.aade.gr/
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2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών.   

3. Σην με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΥΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Ση με ημερομηνία ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή προσφυγή 

του ………………………………….., με ΑΥΜ ……………………, κατοίκου ……………………….., επί της οδού 

……………………………., κατά : α) της με αριθμ. ………/21-12-2023 οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορ. έτους 2017, β) της με αριθμ. …………/21-12-2023 

οριστικής πράξης επιβολής προστίμου αρ. 54 ν. 4987/2022, φορ. έτους 2023, γ) της με 

αριθμ. …………../21-12-2023 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού τελών 

χαρτοσήμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ………... 

5. Σις ως άνω πράξεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. …….. 

6. Σην Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. …………., ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση Ενδικοφανούς 

Προσφυγής. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7΄- Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο απόφασης. 

 

 

Επί της από …………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. Ενδικοφανούς Προσφυγής του 

προσφεύγοντα, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στον σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της υπό κρίση 

Ενδικοφανούς Προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  

Με την υπ’ αριθμ. …………./21-12-2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ……………., καταλογίστηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντα διαφορά φόρου ύψους 59.507,25€, πλέον πρόστιμου του αρ. 58 του 

ν.4987/2022 ύψους 29.753,63€, πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 11.138,78€, ήτοι 

συνολικό ποσό καταλογισμού 100.399,66€. 

 

Με την υπ’ αριθμ. ………./21-12-2023 οριστική πράξη επιβολής προστίμου του αρ. 54 ν. 

4987/2022 φορ. έτους 2023 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. …………., καταλογίστηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντα πρόστιμο ύψους 100,00€, επειδή διαπιστώθηκε ότι υπέπεσε στην παράβαση: 
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Δεν ανταποκρίθηκε σε αίτημα της φορολογικής αρχής για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, κατά 

παράβαση των διατάξεων του άρθρου 54§1δ΄ του ν. 4987/2022, που επισύρει τις κυρώσεις που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 54§2β΄. 

 

Με την υπ’ αριθμ. ………/21-12-2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών 

χαρτοσήμου φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ………….., καταλογίστηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντα χαρτόσημο ύψους 350,00€, πλέον ΟΓΑ Φαρτοσήμου ύψους 70,00€, 

πλέον πρόστιμο του αρ. 58 του ν.4987/2022 ύψους 35,00€, ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού 

630,00€. 

 

Ο έλεγχος ενεργήθηκε κατόπιν της με αριθμό ……………/19-09-2023 εντολής ελέγχου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ……………… και αφορά τον έλεγχο της Υορολογίας Εισοδήματος της 

χρήσης 2017, σχετικά με τον προσδιορισμό του εισοδήματος από τυχόν προσαύξηση περιουσίας 

μέσω τραπεζικών και χρηματοοικονομικών προϊόντων και την υποχρέωση δήλωσης «παροχής σε 

είδος» του άρθρου 13 του Ν.4172/2013, ως μέλος Νομικών Προσώπων, όπως ίσχυε για παροχές 

ληφθείσες στην ελεγχόμενη χρήση.  

΢τον ελεγχόμενο επιδόθηκε νομίμως με θυροκόλληση την 15-11-2023 η με αριθμό Πρωτ. 

…………………/09-10-2023 Πρόσκληση της Δ.Ο.Τ. …………… με την οποία ζητήθηκε σε φυσικό 

αρχείο η δήλωση Υορολογίας Εισοδήματος που υποβλήθηκε για τη χρήση 2017 με όλα τα σχετικά 

δικαιολογητικά και όλα τα συνυποβαλλόμενα έντυπα συμπεριλαμβανομένου του πίνακα ανάλωσης 

κεφαλαίου, καθώς και τυχόν υπάρχοντα συμβόλαια αγοράς, πώλησης και εκμίσθωσης ακινήτων 

που αφορούν την ελεγχόμενη χρήση, αλλά και η με αριθμό Πρωτ. ……………../09-10-2023 

Γνωστοποίηση του Ν.4512/2018, ωστόσο ο προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε.  

Από την επισκόπηση όλων των τραπεζικών κινήσεων των λογαριασμών του ελεγχόμενου 

(καταθετικών και δανειακών) από το σύστημα ΢.Μ.Σ.Λ. και Λ.Π. της Δ.Ο.Τ. …………., διαπιστώθηκε 

πως δεν υπάρχουν πρωτογενείς κινήσεις, πιστώσεις ή χρεώσεις που να χρήζουν επεξήγηση από τον 

ελεγχόμενο ή να δημιουργούν υπόνοιες προσαύξησης περιουσίας του ελεγχόμενου (αναλυτικά 

στην έκθεση ελέγχου Υ.Ε.). 

Πλέον του παραπάνω ελέγχου για προσδιορισμό εισοδήματος μέσω τραπεζικών – 

χρηματοοικονομικών προϊόντων κατόπιν επεξεργασίας μέσω της εφαρμογής του 

αυτοματοποιημένου ελέγχου «΢.Μ.Σ.Λ. & Λ.Π.» διαπιστώθηκε ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις που 

ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.4172/2013 και δύναται να προσδιοριστεί το 

εισόδημα του ελεγχόμενου με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή με τις προβλεπόμενες στο άρθρο 

27 του Ν.4987/2022 έμμεσες μεθόδους ελέγχου. ΢υγκεκριμένα το ποσό του δηλούμενου 
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εισοδήματος στην ελεγχόμενη χρήση δεν επαρκεί για την κάλυψη των προσωπικών δαπανών 

διαβίωσης του προσφεύγοντα (άρθρο 28§2 του Ν.4172/2013).  

 Από τον έλεγχο επιδόθηκε νομίμως με θυροκόλληση λόγω απουσίας, η με αριθμό Πρωτ. 

……………./14-11-2023 επιστολή στον φορολογούμενο σχετικά με την συμπλήρωση των 

συνημμένων εντύπων «Διαθέσιμα Περιουσιακά ΢τοιχεία» και «Ερωτηματολόγιο Σρόπου Διαβίωσης-

Μεταβολές-Τποχρεώσεις» για την ελεγχόμενη χρήση, στις 15-11-2023.  

Ο προσφεύγων  ανταποκρίθηκε και απέστειλε ηλεκτρονικά στη Δ.Ο.Τ. ………. στις 24-11-2023, 

συμπληρωμένα και υπογεγραμμένα τα παραπάνω έντυπα «Διαθέσιμα Περιουσιακά ΢τοιχεία» 

χρήσης 2017 και «Ερωτηματολόγιο Σρόπου Διαβίωσης-Μεταβολές-Τποχρεώσεις» χρήσης 2017, τα 

οποία και έλαβαν αριθμούς Πρωτ. ………./24-11-2023 και ………./24-11-2023 αντίστοιχα από τη 

Δ.Ο.Τ. …………….. 

Σα δεδομένα που συλλέχτηκαν από τα παραπάνω έντυπα δεν διαφέρουν από αυτά που ο έλεγχος 

είχε στην διάθεσή του, παρά μόνο σε συνολικό ποσό δαπάνης 3.680,00€ (ηλεκτροδότηση 

2.500,00€, σταθερή τηλεφωνία 1.000,00€ και Σέλη Κυκλοφορίας ΕΙΦ 180,00€). Δεν 

συμπληρώθηκαν στοιχεία στους πίνακες του εντύπου «Διαθέσιμα Περιουσιακά ΢τοιχεία» πλην των 

πινάκων ακινήτων και αυτοκινήτων και δεν συμπληρώθηκαν στοιχεία στους πίνακες 1. σχετικά με 

φιλοξενίες, 2. σχετικά με διατροφή σε περίπτωση διαζυγίου, 5. σχετικά με μεταβολές στην ακίνητη 

περιουσία, 8. σχετικά με δάνεια κάθε είδους που λήφθηκαν, 10. και 11. σχετικά με ιδιωτικές 

ασφάλειες, 12. σχετικά με δίδακτρα και 13. σχετικά με υποχρεώσεις προς τρίτους, του εντύπου 

«Ερωτηματολόγιο Σρόπου Διαβίωσης-Μεταβολές-Τποχρεώσεις». 

Από τη δήλωση Υορολογίας Εισοδήματος (έντυπο Ε1) που υπέβαλε ο προσφεύγων για τη χρήση 

2017 και τις προσωπικές/οικογενειακές δαπάνες διαβίωσης και όχι τεκμαρτές του ελεγχόμενου 

έτους, προκύπτει ότι στο 2017 το πραγματικό συνολικό ποσό του δηλούμενου εισοδήματος είναι 

185,94€ και άρα δεν υφίσταται διαθέσιμο εισόδημα για την κάλυψη των πραγματικών 

προσωπικών δαπανών που ανέρχονται στο ποσό των (3.680,00+ 577,00€). 

Άρα συνολική δαπάνη 4.257,00€ και συνολικά εισοδήματα 185,94€. 

΢τον παραπάνω υπολογισμό δεν συμπεριλαμβάνεται η ανάλωση κεφαλαίου προηγουμένων ετών 

που επικαλέστηκε στις δηλώσεις φόρου εισοδήματος που υπέβαλε ο προσφεύγων, διότι η ανάλωση 

κεφαλαίου προηγούμενων ετών δεν αποτελεί δηλούμενο εισόδημα όπως προβλέπει η διάταξη της 

παρ. 2 του άρθρου 28 του Ν.4172/2013, το οποίο συγκρίνεται με τις πραγματικές δαπάνες 

διαβίωσης της ελεγχόμενης περιόδου, αλλά στοιχείο που λαμβάνεται υπόψη για την κάλυψη της 

διαφοράς που προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος, σύμφωνα με την 

περ. ζ’ της παρ. 2 του αρ. 34 του Ν.4172/2013. 



5 
 

Λαμβάνοντας υπόψη τη γενικότερη εικόνα των δηλωθέντων από τον προσφεύγοντα στην δήλωση 

Υορολογίας Εισοδήματος που υπέβαλε, το γεγονός ότι υπήρχε στην ελεγχόμενη χρήση 

επαγγελματική σχέση με επιχειρήσεις ως μέλος των Δ.΢. τους, αλλά και μετά τον έλεγχο των 

παραπάνω αναφερόμενων εντύπων, των λογιστικών αρχείων και των λοιπών στοιχείων που 

υπήρχαν διαθέσιμα, ο έλεγχος προσδιόρισε το εισόδημα του προσφεύγοντος με κάθε διαθέσιμο 

στοιχείο. 

Από τον έλεγχο των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων των επιχειρήσεων (αναλυτικά στην έκθεση 

ελέγχου Υ.Ε.) που είχαν στη χρήση 2017 επιχειρηματική σχέση με τον προσφεύγοντα, προέκυψε 

ότι χρειαζόταν ο έλεγχος επιπλέον στοιχεία. Για το λόγο αυτό, α) στην επιχείρηση 

……………………………………………. – Α.Υ.Μ. ……………………, με την οποία ο προσφεύγων  συνδεόταν 

με την επιχειρηματική σχέση του Προέδρου του Δ.΢. και του Διευθύνοντα ΢υμβούλου, ο έλεγχος 

επέδωσε την με αριθμό Πρωτ. ………………./14-11-2023 Πρόσκληση στις 15-11-2023 με την οποία 

ζητούσε το τελευταίο προσωρινό Ισοζύγιο της χρήσης 2017, β) στην επιχείρηση 

…………………………………………… – Α.Υ.Μ. ………………., με την οποία ο προσφεύγων συνδεόταν με 

την επιχειρηματική σχέση του Προέδρου του Δ.΢. και του Διευθύνοντα ΢υμβούλου, ο έλεγχος 

απέστειλε ηλεκτρονικά στις 14-11-2023 την με αριθμό Πρωτ. ……………/14-11-2023 Πρόσκληση 

με την οποία ζητούσε το τελευταίο προσωρινό Ισοζύγιο της χρήσης 2017, τον Ισολογισμό, την 

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Φρήσης και το Προσάρτημα της χρήσης 2016 και γ) στην επιχείρηση 

……………………………………………………... – Α.Υ.Μ. ………………….., με την οποία ο προσφεύγων 

συνδεόταν με την επιχειρηματική σχέση του Προέδρου του Δ.΢. και του Διευθύνοντα ΢υμβούλου, ο 

έλεγχος απέστειλε ηλεκτρονικά την με αριθμό Πρωτ. …………./14-11-2023 Πρόσκληση στις 14-11-

2023 με την οποία ζητούσε το τελευταίο προσωρινό Ισοζύγιο της χρήσης 2017.  

Οι παραπάνω επιχειρήσεις ανταποκρίθηκαν στην Πρόσκληση της φορολογικής αρχής.  

Από τον έλεγχο των προσκομισθέντων,  

- στην επιχείρηση …………………………………….. – Α.Υ.Μ. ……………., δεν διαπιστώθηκε ύπαρξη 

ή κίνηση δοσοληπτικού λογαριασμού του ελεγχόμενου ……………………… ούτε στον λογαριασμό 33. 

«Φρεώστες Διάφοροι», ούτε στον λογαριασμό 53. «Πιστωτές Διάφοροι», αλλά ούτε προέκυψαν 

κέρδη στην επιχείρηση στη χρήση από 17-08-2016 έως 30-06-2017 και στη χρήση από 01-07-

2017 έως 30-06-2018. 

- στην επιχείρηση ……………………………………………………… – Α.Υ.Μ. ……………………….., 

διαπιστώθηκε ότι δεν αποδόθηκε μέρισμα από τα κέρδη που προέκυψαν τη χρήση 2016, δεν 

προέκυψαν κέρδη τη χρήση 2017, αλλά κινήθηκε ο λογαριασμός 33-09-00-0000 

«……………………………..» με υπόλοιπο χρεωστικό 28.920,00€ στο τέλος της χρήσης 2017, χωρίς εξ’ 
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απογραφής ποσό. Η καρτέλα του λογαριασμού 33-09-00-0000 «…………………» (Αναλυτικό 

Καθολικό) της 31-12-2017, έχει ως εξής: 

…………………. 
Από την καρτέλα αυτή φαίνεται ότι ο προσφεύγων έλαβε ποσά από την επιχείρηση 

συνολικού ύψους 31.260,00€ από τα οποία επέστρεψε ποσό συνολικού ύψους 2.340,00€. 

΢την επιχείρηση ………………………………………, διαπιστώθηκε ότι δεν προέκυψαν κέρδη στην 

χρήση 2016 και την χρήση 2017, αλλά κινήθηκε ο λογαριασμός 33-07-000 «ΔΟ΢ΟΛΗΠΣΙΚΟΙ 

ΛΟΓ/΢ΜΟΙ ΕΣΑΙΡΟΤ ……………….» με υπόλοιπο χρεωστικό 94.092,36€ στο τέλος της χρήσης 2017 

και εξ’ απογραφής ποσό 124.829,55€ και ο λογαριασμός 53-14-000 «………………….» με υπόλοιπο 

χρεωστικό 30.000,00€ στο τέλος της χρήσης 2017, χωρίς εξ’ απογραφής ποσό.  

΢ύμφωνα με την Καρτέλα του λογαριασμού 33-07-000 «ΔΟ΢ΟΛΗΠΣΙΚΟΙ ΛΟΓ/΢ΜΟΙ ΕΣΑΙΡΟΤ 

…………….» (Αναλυτικό Καθολικό) της 31-12-2017. 

 

 

………. 
Να σημειωθεί πως απεστάλη στον έλεγχο ηλεκτρονικά και Καρτέλα του παραπάνω 

λογαριασμού με τις αιτιολογίες που εκτός των γραμμών με α/α 56, 74, 79, 80 και 81 που δεν 

έχουν αιτιολογία, των γραμμών με α/α 3, 66, 67, 68, 70, 71 και 78 που ως αιτιολογία έχουν 

τραπεζικές επιταγές της Εθνικής τράπεζας, όλες οι άλλες γραμμές αναγράφουν ως αιτιολογία 

«Διάφορα έξοδα …………………..». Επίσης με διαδοχικές αρνητικές εγγραφές (αρνητικές πιστώσεις 

του λογαριασμού του Ενεργητικού 33. «Φρεώστες Διάφοροι»), ο προσφεύγων  έλαβε από την 

επιχείρηση ποσά, τα οποία η επιχείρηση του τα χρωστά, έως την 5-10-2017 (γραμμή 71) που 

ξεκινά το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού (υπόλοιπο 159,05€). Έπειτα από αυτό το 

οικονομικό γεγονός, όλες οι υπόλοιπες λήψεις ποσών είναι χρήματα που έλαβε από την επιχείρηση 

χωρίς προηγούμενη οφειλή. Σο συνολικό αυτό ποσό είναι το χρεωστικό υπόλοιπο του τέλους της 

χρήσης ύψους 94.092,36€. 

΢ύμφωνα με την Καρτέλα του λογαριασμού 53-14-000 «………………» (Αναλυτικό Καθολικό) 

της 31-12-2017 

……………………… 
είναι φανερό ότι ο προσφεύγων έλαβε ποσά από την επιχείρηση συνολικού ύψους 30.000,00€ 

(χρέωση του λογαριασμού του παθητικού 53. «Πιστωτές Διάφοροι»). Σα παραπάνω υπόλοιπα 

υπόκεινται σε τέλη χαρτοσήμου τα οποία δηλώθηκαν με δηλώσεις απόδοσης τελών χαρτοσήμου 

που υποβλήθηκαν με τον ν. 4512/2018 στη …………. και έλαβαν αριθμούς …………/24-10-2019 

για το υπόλοιπο των 30.000,00€ του λογαριασμού 53-14-000 «………………» και ……/24-10-2019 

για υπόλοιπο 201.421,91€ του λογαριασμού 33-07-2000 «Δοσοληπτικοί λογαριασμοί εταίρου 

…………………….». Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι βεβαιώθηκαν τα ποσά χαρτοσήμου και ΟΓΑ 
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καθώς και τα σχετικά πρόστιμα του αρ. 58 ν. 4987/2022. Ωστόσο χαρτοσημάνθηκε μόνο το 

ποσό των 201.421,91€ δηλαδή το ποσό έως 30-11-2017 σύμφωνα με την ελεγχόμενη περίοδο 

της εντολής ελέγχου …………….. του ΚΕΜΕΕΠ. Δηλαδή από το συνολικό προς χαρτοσήμανση ποσό 

των 218.921,91€ της χρήσης 2017 χαρτοσημάνθηκε ποσό 201.421,91€. Η διαφορά των 

17.500,00€ αφορά τις δύο τελευταίες απολήψεις ποσών από την επιχείρηση στις 04-12-2017 

ποσό 10.000,00€ και στις 18-12-2017 ποσό 7.500,00€. Σο ποσό των 17.500,00€ υπόκειται σε 

χαρτοσήμανση, διότι δεν είχε χαρτοσημανθεί, πλέον προστίμου του αρ. 58 του ν. 4987/2022. 

Άρα από τον παραπάνω έλεγχο, διαπιστώνεται ότι κατά την διάρκεια της ελεγχόμενης 

διαχειριστικής περιόδου, λαμβάνει χώρα χορήγηση χρημάτων έξω από τα πλαίσια οποιασδήποτε 

σύμβασης από τις παραπάνω αναφερόμενες επιχειρήσεις στο ελεγχόμενο φυσικό πρόσωπο – 

μέλος των Δ.΢. τους, τα οποία υποχρεούται να τα επιστρέψει μελλοντικά. 

Η ωφέλεια του προσφεύγοντα από την επιχείρηση ……………………………………………., είναι το 

χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού 33-09-00-0000 «…………………………….» στο τέλος της 

χρήσης ύψους 28.920,00€ και από την επιχείρηση …………………………………………………………, είναι 

το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού 33-07-000 «ΔΟ΢ΟΛΗΠΣΙΚΟΙ ΛΟΓ/΢ΜΟΙ ΕΣΑΙΡΟΤ 

………………………..» στο τέλος της χρήσης ύψους 94.092,36€ και το χρεωστικό υπόλοιπο του 

λογαριασμού 53-14-000 «…………………» στο τέλος της χρήσης ύψους 30.000,00€.  

Σο συνολικό ποσό των 153.012,36€ αποτελεί παροχή σε είδος και συμπεριλαμβάνεται στα 

εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις παραπάνω αναφερόμενες διατάξεις του 

Ν.4172/2013. 

Να σημειωθεί ότι τα παραπάνω υπόλοιπα υπόκεινται και σε Σέλη Φαρτοσήμου πλέον Ο.Γ.Α. 

20% σύμφωνα με τoν Κώδικα Σελών Φαρτοσήμου (αναλυτικά στην έκθεση ελέγχου Σ.Φ.).  

Από τα παραπάνω αναφερόμενα στοιχεία, προέκυψε νέος υπολογισμός του φόρου και της 

Ε.Ε.Α. για τη χρήση 2017, τα αποτελέσματα που προέκυψαν από τον έλεγχο έχουν ως ακολούθως: 

ΤΠΟΛΟΓΙ΢ΜΟ΢ ΥΟΡΟΤ 
ΠΟ΢Α οικογενειακού εισοδήματος 

ΔΗΛΩΘΕΝΣΑ ΕΛΕΓΦΟΤ ΔΙΑΥΟΡΑ 

Ποσό φορολογητέου εισοδήματος 11.125,04 153.198,30 142.073,26 

Υόρος που αναλογεί (βάσει κλίμακας) 2.434,49 61.883,45 59.448,96 

Μείον προκαταβολή προηγούμενης χρήσης 1.772,46 1.772,46 0,00 

Μείον μειώσεις από τον φόρο 728,17 669,88 58,29 

Μείον φόρος που παρακρατήθηκε  1,17 1,17 0,00 

ΤΠΟΛΟΙΠΟ ΥΟΡΟΤ -67,31 59.439,94 59.507,25 

Πρόστιμο άρθρου 58§1 του n.4987/2022. (50%)  29.753,63 29.753,63 

Πλέον Λοιπά συμβεβαιούμενα ποσά (χαρτόσημο 3% & ΟΓΑ 20% επί ενοικίων)  6,41 6,41 0,00 

Πλέον Προσαύξηση Υόρου αποδείξεων 62,49 62,49 0,00 

Πλέον Προκαταβολή Υόρου επόμενου έτους 1.678,43 1.678,43 0,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΢ΤΝΟΛΟ ΠΛΗΡΩΜΗ΢ 1.680,02 90.940,90 89.260,88 

 

Κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλλε ο προσφεύγων 

για το φορολογικό έτος 2017 δεν υπολογίστηκε ειδική εισφορά αλληλεγγύης για τα εισοδήματά 
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του. Μετά τα παραπάνω υπολογίζεται για τον ελεγχόμενο ειδική εισφορά αλληλεγγύης όπως 

παρακάτω: 

ΕΚΕΓΥΟΛΕΜΟΤ ΢ΤΖΤΓΟΤ ΕΚΕΓΥΟΛΕΜΟΤ ΢ΤΖΤΓΟΤ ΔΗΚΩΘΕΜΣΑ ΕΚΕΓΥΟΤ

Ποζό θορολογηηέοσ ειζοδήμαηος 185,14 0,80 153.197,50 0,80 185,94 153.198,30 153.012,36

Τεκμαηρό ειζόδημα (αμηικειμεμικές δαπάμες) 3.309,86 7.629,24 0,00 0,00 10.939,10 0,00 -10.939,10

Πλέομ ασηοηελή θορολογούμεμα ποζά και θόρος ασηώμ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ειζόδημα για επιβολή ειζθοράς 3.495,00 7.630,04 153.197,50 0,80 11.125,04 153.198,30 142.073,26

Ποζό ειζθοράς ποσ αμαλογεί 0,00 0,00 11.138,78 0,00 0,00 11.138,78 11.138,78

΢ΤΜΟΚΟ ΕΘ΢ΦΟΡΑ΢ / ΔΘΑΦΟΡΑ ΕΘ΢ΦΟΡΑ΢ 11.138,78 11.138,78

ΤΠΟΚΟΓΘ΢ΛΟ΢ ΕΘΔΘΙΗ΢ ΕΘ΢ΦΟΡΑ΢ ΑΚΚΗΚΕΓΓΤΗ΢
ΔΗΚΩΘΕΜΣΑ ΠΟ΢Α ΠΟ΢Α ΕΚΕΓΥΟΤ ΢ΤΜΟΚΑ

ΔΘΑΦΟΡΑ

 

Επιπλέον (αναλυτικά στην έκθεση ελέγχου Σ.Φ.),  

Από τα παραπάνω αναφερόμενα στοιχεία που προέκυψαν από τον έλεγχο, προέκυψε 

υποχρέωση απόδοσης Σελών Φαρτοσήμου ως ακολούθως: 

ΑΠΟΔΟ΢Η ΣΕΛΩΝ ΦΑΡΣΟ΢ΗΜΟΤ ΠΟ΢Α ΔΗΛΩ΢Η΢ 

ΠΟ΢Α 

ΕΛΕΓΦΟΤ ΔΙΑΥΟΡΑ 

 Τποκείμενη σε Σέλος Φαρτοσήμου αξία 0,00 17.500,00 17.500,00 

 Σέλος Φαρτοσήμου που αναλογεί 2% 0,00 350,00 350,00 

 Ο.Γ.Α. 20% που αναλογεί 0,00 70,00 70,00 

ΠΛΕΟΝ 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 ν.4987/2022 

επί του Σ.Φ.    175,00 175,00 

ΠΛΕΟΝ 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 ν.4987/2022 

επί του Ο.Γ.Α.   35,00 35,00 

 ΢ύνολο Σ.Φ. και Ο.Γ.Α. για πληρωμή 0,00 630,00 630,00 

η ανάλυση του προστίμου έχει ως εξής: 

ΑΝΑΛΤ΢Η ΤΠΟΛΟΓΙ΢ΜΟΤ ΠΡΟ΢ΣΙΜΩΝ ΚΥΔ  Σ.Φ. Ο.Γ.Α. 

Αιτιολογία Μη δήλωση 

Διαφορά για επιβολή προστίμου 350,00 70,00 

Ποσοστό προστίμου άρθρου 58 ν. 4987/2022 50,00% 50,00% 

Πρόστιμο άρθρου 58 ν.4987/2022 175,00 35,00 

 

 

 

Με τη με αριθμό πρωτοκόλλου ………../20-01-2024 ενδικοφανή προσφυγή, ο προσφεύγων ζητά 

την ακύρωση των παραπάνω οριστικών πράξεων προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1. Παραβίαση των διατάξεων του αρ. 5 του ν. 4987/2022 περί έγκυρης κοινοποίησης 

πράξεων εκ μέρους της φορολογικής διοίκησης, κατά την κοινοποίηση των 
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προσβαλλόμενων πράξεων οριστικού προσδιορισμού φόρου και η συνακόλουθη αυτής, 

επελθούσα παραγραφή της δυνατότητας του Ελληνικού Δημοσίου όπως επιβάλει σε βάρος 

του τις κρινόμενες φορολογικές επιβαρύνσεις. Η φορολογική αρχή προέβη σε θυροκόλληση 

χωρίς πρώτα να κοινοποιήσει ηλεκτρονικά ή ταχυδρομικά τις προσβαλλόμενες πράξεις. 

2. Η παράνομη, κατ’ εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 13 του 

ν. 4172/2013 και κατ’ εσφαλμένη εκτίμηση των πραγματικών περιστατικών της υπό κρίση 

υπόθεσης, έκδοση των προσβαλλόμενων πράξεων οριστικού διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου. 

 

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό: 

 

Επειδή, στο άρθρο 23 του ν.4987/2022 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση 

έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών 

υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που 

υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου 

φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και 

παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, 

ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους 

που προβλέπονται στον Κώδικα». 

Επειδή, με τη με αριθ. ΔΕΛ Α 1069048/2-5-2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε., σχετικά με το άρθρο 23 

του Κ.Υ.Δ. προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: « Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθορίζονται οι 

εξουσίες της Φορολογικής Διοίκησης με σκοπό τη διαπίστωση της εφαρμογής των φορολογικών 

διατάξεων εκ μέρους του φορολογούμενου και την επαλήθευση του περιεχομένου των 

φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σ’ αυτήν σε σχέση πάντοτε με τη συναλλακτική 

δραστηριότητα και τα οικονομικά δεδομένα όπως αυτά προκύπτουν από οποιαδήποτε βιβλία και 

στοιχεία. Επίσης η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίζει το ύψος του οφειλόμενου ποσού (φόρος – 

πρόστιμο – τέλος - εισφορά κλπ.) που πρέπει να καταβληθεί από το φορολογούμενο». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 5§1,2 του ν.4987/2022: 1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών 

εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η Υορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή 

άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 
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2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α'184) ή στον 

λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Υορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή 

β) αποσταλεί συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή 

επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.), μόνο εφόσον 

δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, κατά το πρώτο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 

Υορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω 

προσώπου.  

Επειδή, κατά την εξέλιξη του ελέγχου και συγκεκριμένα κατά την επίδοση των προσωρινών 

αποτελεσμάτων, στις 28-11-2023 επιδόθηκαν αυτά στον προσφεύγοντα νομίμως με θυροκόλληση 

λόγω απουσίας αλλά και αφού είχε προηγηθεί (στις 27-11-2023, μία μέρα πριν) ηλεκτρονικά 

εξουσιοδότηση εκπροσώπησής του προς τον κο. …………….., φοροτεχνικό, απεστάλησαν αυτά 

ηλεκτρονικά από τον έλεγχο στις 28-11-2023 και στον κο ………….  

 

Επειδή, μετά την κοινοποίηση των προσωρινών αποτελεσμάτων και πριν την ολοκλήρωση 

του ελέγχου, έλαβε η Δ.Ο.Τ. …………… από την Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών 

της Α.Α.Δ.Ε. το με αριθμό Πρωτ. Γ ……………. ΕΞ/13-12-2023, (αρ. Πρωτ. Εισερχομένου 

…………../15-12-2023), έγγραφο διαβίβασης πτωχευτικής απόφασης του προσφεύγοντα με 

συνημμένη την με αριθμό ……./2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου ……….., σύμφωνα 

με την οποία έγινε δεκτή η από 23-11-2022 αίτηση του προσφεύγοντα να κηρυχθεί πτωχός. ΢την 

απόφαση αναφέρεται επίσης ότι διορίζεται σύνδικος πτώχευσης ο …………….. του ………….., 

κάτοικος Αθηνών, ο οποίος - σύμφωνα πάλι με την ίδια απόφαση - προτάθηκε από τον 

προσφεύγοντα.  

Επειδή, ως την ημέρα που ο έλεγχος ήταν έτοιμος για να κοινοποιήσει τα οριστικά 

αποτελέσματα, δεν είχε γίνει η αποδοχή του διορισμού από τον …………………………, όπως αυτό 

έγινε γνωστό στον έλεγχο από το σχετικό γραφείο του Πρωτοδικείου ………………... 

 

Επειδή, κατόπιν τούτου ο έλεγχος μετά από συνεννόηση με το Δικαστικό τμήμα της Δ.Ο.Τ. 

αποφάσισε και απέστειλε ηλεκτρονικά με το σύστημα e – κοινοποίηση τα οριστικά αποτελέσματα 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022
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(εκθέσεις και πράξεις) στον σύνδικο πτώχευσης ………….. (αποστέλλονται συνημμένες και οι 

σχετικές εκτυπώσεις από το σύστημα) αλλά και τα επέδωσε νομίμως με θυροκόλληση λόγω 

απουσίας στον ελεγχόμενο την ίδια ημέρα στις 21-12-2023. 

Ως προς τον δεύτερο ισχυρισμό: 

 

 
Επειδή, στο άρθρο 64 του ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και 

τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 28 παρ. 2 του ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση 

εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός από την 

ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο 

φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην 

παράγραφο 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση 

έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει 

εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε 

υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου. Η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στον 

φορολογούμενο». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 34 του ν.4987/2022: «Η Υορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, 

μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, 

εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί 

αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός φόρου, ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος. Ο 

διορθωτικός προσδιορισμός φόρου που εκδίδεται κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου, 

υπόκειται σε μεταγενέστερη διόρθωση, μόνο εάν προκύψουν νέα στοιχεία, όπως αυτά ορίζονται 

στην παράγραφο 5 του άρθρου 25 του Κώδικα. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση 

πράξης διόρθωσης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής 

δήλωσης σχετικά με την οποία έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η 

Υορολογική Διοίκηση υποχρεούται να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο 

εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση. Η Υορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί σε 

έκδοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και στην περίπτωση κατά την οποία δεν 

υποβλήθηκε δήλωση από τον φορολογούμενο και δεν έχει εκδοθεί πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου.» 
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Επειδή, το άρθρο 171 παρ. 1 και 4 του Ν.2717/1999 «Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας» ορίζει 

ότι :  «1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους 

νόμιμους τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο 

συντάκτης τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο 

εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά… Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από 

φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του 

ελεγχομένου, την κατά την παρ. 1 αποδεικτική δύναμη». 

 

 
Επειδή σύμφωνα με το αρ. 12 του ν. 4172/2013 όπως ίσχυε το φορ. έτος 2017:  

Εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις 

1. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως 

εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή 

μελλοντικής εργασιακής σχέσης. 

2. Για τους σκοπούς του Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει 

υπηρεσίες: 

α) στο πλαίσιο σύμβασης εργασίας, σύμφωνα με το εργατικό δίκαιο, 

β) βάσει σύμβασης, προφορικής ή έγγραφης, με την οποία το φυσικό πρόσωπο αποκτά σχέση 

εξαρτημένης εργασίας με άλλο πρόσωπο, το οποίο έχει το δικαίωμα να ορίζει και να ελέγχει τον 

τρόπο, το χρόνο και τον τόπο εκτέλεσης των υπηρεσιών, 

γ) οι οποίες ρυθμίζονται από τη νομοθεσία περί μισθολογίου και ειδικών μισθολογίων των 

υπαλλήλων και λειτουργών του Δημοσίου, 

δ) ως διευθυντής ή μέλος του ΔΣ εταιρείας ή κάθε άλλου νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας, 

ε) ως δικηγόρος έναντι πάγιας αντιμισθίας για την παροχή νομικών υπηρεσιών, 

στ) βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, με φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα ή νομικές οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία (3) ή, εφόσον υπερβαίνουν τον 

αριθμό αυτόν, ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) του ακαθάριστου εισοδήματος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα προέρχεται από ένα (1) από τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή 

νομικές οντότητες που λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες  «και εφόσον δεν έχει την εμπορική 

ιδιότητα, ούτε διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση που είναι διαφορετική από την κατοικία 

του». 
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Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που ο 

φορολογούμενος αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία, σύμφωνα με μία από τις περιπτώσεις 

α’ έως ε’ του παρόντος άρθρου. 

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα μπορούν να προβλέπονται περαιτέρω προϋποθέσεις 

και να καθορίζονται όλες οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή αυτής της περίπτωσης. 

3. Ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρούνται τα εξής: 

α) ημερομίσθιο, μισθός, επίδομα αδείας, επίδομα ασθενείας, επίδομα εορτών, αποζημίωση μη 

ληφθείσας άδειας, αμοιβές, προμήθειες, επιμίσθια και φιλοδωρήματα, 

β) επιδόματα περιλαμβανομένων του επιδόματος κόστους διαβίωσης, του επιδόματος ενοικίου, 

της αποζημίωσης εξόδων φιλοξενίας ή ταξιδίου, 

γ) αποζημίωση εξόδων στα οποία έχει υποβληθεί ο εργαζόμενος ή συγγενικό πρόσωπο του 

εργαζομένου, 

δ) παροχή οποιασδήποτε μορφής που λαμβάνει ο εργαζόμενος πριν την έναρξη της εργασιακής 

σχέσης, 

ε) αποζημιώσεις για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής σχέσης, 

στ) συντάξεις που χορηγούνται από κύριο και επικουρικό φορέα υποχρεωτικής ασφάλισης, 

καθώς και από επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο, 

ζ) το ασφάλισμα που καταβάλλεται εφάπαξ ή με τη μορφή περιοδικής παροχής στο πλαίσιο 

ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, 

η) κάθε άλλη παροχή που εισπράττεται έναντι υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής 

εργασιακής σχέσης. 

 

 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 13§1,3 του ν. 4172/2013 1. Με την επιφύλαξη των 

διατάξεων των παραγράφων 2, 3, 4 και 5 οποιεσδήποτε παροχές σε είδος που λαμβάνει ένας 

εργαζόμενος ή συγγενικό πρόσωπο αυτού συνυπολογίζονται στο φορολογητέο εισόδημα του στην 

αγοραία αξία τους, εφόσον η συνολική αξία των παροχών σε είδος υπερβαίνει το ποσό των 

τριακοσίων (300) ευρώ ανά φορολογικό έτος. 

………………………………………………… 

3. Οι παροχές σε είδος με τη μορφή δανείου, προς εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο από ένα 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα περιβάλλονται τη μορφή έγγραφης συμφωνίας και 

αποτιμώνται με βάση το ποσό της διαφοράς που προκύπτει μεταξύ των τόκων που θα κατέβαλε 

ο εργαζόμενος στη διάρκεια του ημερολογιακού μήνα κατά τον οποίο έλαβε την παροχή, εάν το 

επιτόκιο υπολογισμού των τόκων ήταν το μέσο επιτόκιο αγοράς, «του οποίου η μέθοδος 

υπολογισμού» ορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατά τον ίδιο μήνα και των 
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τόκων που τυχόν κατέβαλε ο εργαζόμενος στη διάρκεια του εν λόγω ημερολογιακού μήνα. Σε 

περίπτωση που δεν υφίσταται έγγραφη συμφωνία δανείου, το σύνολο του αρχικού κεφαλαίου 

λογίζεται ως παροχή σε είδος. Η προκαταβολή μισθού άνω των τριών (3) μηνών θεωρείται 

δάνειο. 

Επειδή πεξαηηέξσ, κε ηελ εγθύθιην ΠΟΛ 1219/06-10-2014 ηεο ΓΓΓΔ, κε ζέκα (Φνξνινγηθή 

κεηαρείξηζε παξνρώλ ζε είδνο ηνπ άξζξνπ 13 ηνπ λ.4172/2013), δηεπθξηλίζηεθε όηη: «Με ηηο 

δηαηάμεηο ηεο παξ.1 ηνπ άξζξνπ 12 ηνπ λ.4172/2013 νξίδεηαη όηη ην αθαζάξηζην εηζόδεκα από 

κηζζσηή εξγαζία θαη ζπληάμεηο πεξηιακβάλεη ηα πάζεο θύζεσο εηζνδήκαηα ζε ρξήκα ή ζε είδνο πνπ 

απνθηώληαη ζην πιαίζην πθηζηάκελεο, παξειζνύζαο ή κειινληηθήο εξγαζηαθήο ζρέζεο. Με ηηο 

δηαηάμεηο ηεο παξ. 2 ηνπ άξζξνπ 12 ηνπ λ.4172/2013 νξίδνληαη πεξηπηώζεηο, γηα ηηο νπνίεο ζεσξείηαη 

όηη πθίζηαηαη εξγαζηαθή ζρέζε, θαη θαηά ζπλέπεηα ην εηζόδεκα πνπ απνθηάηαη από ηα πξόζσπα ησλ 

πεξηπηώζεσλ απηώλ ζεσξείηαη σο εηζόδεκα από κηζζσηή εξγαζία θαη ζπληάμεηο. Πεξαηηέξσ, κε ηηο 

δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 13 λ. 4172/2013 πξνζδηνξίδνληαη νη παξνρέο ζε είδνο πνπ ιακβάλεη έλαο 

εξγαδόκελνο ή ζπγγεληθό ηνπ πξόζσπν ή θαηά πεξίπησζε όπνπ ξεηά πξνβιέπεηαη ζην λόκν έλαο 

εηαίξνο ή κέηνρνο θαη νη νπνίεο ζπλππνινγίδνληαη ζην θνξνινγεηέν εηζόδεκα από κηζζσηή εξγαζία 

θαη ζπληάμεηο. …. 3. Με ηελ παξάγξαθν 3 ηνπ άξζξνπ 13 ηνπ λ.4172/2013 νξίδεηαη όηη παροτή ζε 

είδος αποηειεί θαη ε τορήγεζε δαλείοσ θαηόπηλ έγγραθες ζσκθωλίας από θσζηθό πρόζωπο 

ή λοκηθό πρόζωπο ή λοκηθή οληόηεηα προς εργαδόκελο ή εηαίρο ή κέηοτο. Η σθέιεηα γηα ηνλ 

ιήπηε ηεο παξνρήο απηήο πξνζδηνξίδεηαη αλά θνξνινγηθό έηνο, ππνινγίδεηαη θαηά ην κήλα ζηνλ 

νπνίνλ έγηλε ε παξνρή θαη απνηηκάηαη σο ε δηαθνξά κεηαμύ ησλ ηόθσλ πνπ ππνινγίδνληαη κε βάζε 

ην κέζν επηηόθην αγνξάο (ζρεηηθή ε ΠΟΛ.1034/30.1.2014 Απόθαζε ηνπ Τθππνπξγνύ Οηθνλνκηθώλ) 

θαη ησλ ηόθσλ πνπ ηπρόλ θαηέβαιε ν εξγαδόκελνο βάζεη ηεο ζρεηηθήο έγγξαθεο ζπκθσλίαο. Σε 

περίπηωζε ποσ δελ σπάρτεη έγγραθε ζσκθωλία ως παροτή ζε είδος ιακβάλεηαη ηο ζύλοιο 

ηοσ αρτηθού θεθαιαίοσ. Η πξνθαηαβνιή κηζζνύ άλσ ησλ ηξηώλ (3) κελώλ, ήηνη πνζά πνπ 

ππεξβαίλνπλ ην πνζό ησλ ηξηώλ κηζζώλ, ζεσξνύληαη δάλεην….. Σέινο, γίλεηαη δεθηό όηη νη δηαηάμεηο 

ηεο παξ. 3 ηνπ άξζξνπ 13 λ. 4172/2013 δελ θαηαιακβάλνπλ ηα πνζά πνπ είραλ θαηαβιεζεί ή 

πηζησζεί ζηα ππόςε πξόζσπα (εξγαδόκελνπο, εηαίξνπο, κέηνρνπο θ.ιπ.) πξηλ από ηελ έλαξμε 

ηζρύνο ηνπ λ. 4172/2013, αλεμαξηήησο ηνπ αλ ηα ππόςε πνζά έρνπλ θαηαβιεζεί σο δάλεηα κε 

έγγξαθε ζπκθσλία ή άλεπ απηήο ή σο πξνθαηαβνιέο κηζζώλ…..6. Οη δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 13 λ. 

4172/2013 έρνπλ εθαξκνγή γηα εηζνδήκαηα πνπ απνθηώληαη ζηα θνξνινγηθά έηε πνπ μεθίλεζαλ από 

1.1.2014 θαη κεηά...». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 32 του ν. 4172/2013 : «Ως ετήσια δαπάνη του 

φορολογουμένου, της συζύγου του και των εξαρτώμενων μελών του λογίζονται και τα χρηματικά 

ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για : α) […] στ) Απόσβεση δανείων ή πιστώσεων 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/12/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/12/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/13
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/13/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/18192
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/13/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/13
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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οποιασδήποτε μορφής. ΢το ποσό της δαπάνης αυτής περιλαμβάνεται και το ποσό των οικείων 

τόκων, στους οποίους περιλαμβάνονται και οι τυχόν τόκοι υπερημερίας». 

 

Επειδή κε ηελ ΠΟΛ 1076/26-03-2015, ηεο ΓΓΓΔ κε ζέκα (Οδεγίεο γηα ηελ νξζή εθαξκνγή ηνπ 

ελαιιαθηηθνύ ηξόπνπ ππνινγηζκνύ ηεο ειάρηζηεο θνξνινγίαο εηζνδήκαηνο άξζξα 30-34 

Ν.4172/13), δηεπθξηλίζηεθαλ, κεηαμύ άιισλ,  ηα αθόινπζα:  

«Άρζρο 32  Δαπάλες απόθηεζες περηοσζηαθώλ ζηοητείωλ 

Με ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ απηνύ πξνζδηνξίδνληαη ηα ρξεκαηηθά πνζά πνπ πξαγκαηηθά 

θαηαβάιινληαη από ην θνξνινγνύκελν, ηε ζύδπγό ηνπ θαη ηα εμαξηώκελα κέιε γηα απόθηεζε 

πεξηνπζηαθώλ ζηνηρείσλ θαη ιακβάλνληαη ππόςε γηα ηνλ πξνζδηνξηζκό ηνπ εηήζηνπ εηζνδήκαηνο. 

΢εκεηώλεηαη όηη νη δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ απηνύ εθαξκόδνληαη κόλν όηαλ ηηο νηθείεο δαπάλεο 

πξαγκαηνπνηνύλ θπζηθά πξόζσπα, σο ηδηώηεο θαη όρη ζηα πιαίζηα άζθεζεο επηρεηξεκαηηθήο 

δξαζηεξηόηεηαο όπνπ νη ζρεηηθέο αγνξέο έρνπλ θαηαρσξεζεί ζηα ινγηζηηθά ηνπο αξρεία. Επίζεο 

ιακβάλνληαη ππόςε κόλν ηα πνζά πνπ πξαγκαηηθά θαηαβάιινληαη ζην θνξνινγηθό έηνο (πνζό 

δόζεο, πξνθαηαβνιήο θ.η.ι.) θαη όρη ην ζπλνιηθό πνζό ηεο αγνξάο πνπ πηζαλόλ κέξνο ηνπ λα 

θαηαβιεζεί ζε επόκελν θνξνινγηθό έηνο. […] ΢ύκθσλα κε ηηο δηαηάμεηο απηήο ηεο παξαγξάθνπ 1 ηνπ 

άξζξνπ απηνύ, σο εηήζηα δαπάλε ηνπ θνξνινγνπκέλνπ ηεο ζπδύγνπ ηνπ θαη ησλ εμαξηώκελσλ 

κειώλ ηνπ ινγίδνληαη ηα ρξεκαηηθά πνζά πνπ πξαγκαηηθά θαηαβάιινληαη, γηα: […] ζη) Απόζβεζε 

δαλείωλ ή πηζηώζεωλ οποηαζδήποηε κορθής. Σηο ποζό ηες δαπάλες ασηής περηιακβάλεηαη 

θαη ηο ποζό ηωλ οηθείωλ ηόθωλ, ζηοσς οποίοσς περηιακβάλοληαη θαη οη ηστόλ ηόθοη 

σπερεκερίας. Η απόζβεζε δαλείσλ θαη πηζηώζεσλ νπνηαζδήπνηε κνξθήο ζεσξείηαη δαπάλε 

απόθηεζεο πνπ βαξύλεη ηνλ ιήπηε ηνπ δαλείνπ. ΢ε θάζε πεξίπησζε εμεηάδεηαη ην γεγνλόο ηνπ πνηνο 

πξαγκαηηθά θαηαβάιιεη ηα ζρεηηθά πνζά.[…] 

 

Επειδή, έρεη θξηζεί λνκνινγηαθά κε ηελ ππ’ αξηζ. 884/2016 απόθαζε ηνπ ΢ηΔ (Β΄ Σκήκα 

Δπηακειέο) όηη  καηά ηην έννοια ηων διαηάξεων ηων άπθπων 4 παπ. 5 και 78 παπ. 1 ηος 

Σςνηάγμαηορ, η θοπολογούμενη ύλη (εν πποκειμένω, ειζόδημα) δεν επιηπέπεηαι να είναι 

πλαζμαηική, αλλά ππέπει να είναι ππαγμαηική – Η αλεύξεζε θαη ν πξνζδηνξηζκόο ηνπ ύςνπο 

ηνπ πξαγκαηηθνύ θνξνινγεηένπ εηζνδήκαηνο ρσξεί θαη κε ηελ εθαξκνγή πξνβιεπόκελσλ ζην λόκν 

ηεθκεξίσλ, εθόζον αςηά ζςνάδοςν ππορ ηα δεδομένα ηηρ κοινήρ πείπαρ, ζπλδπαζηηθά σο 

πξνο ηε βάζε ηνπο θαη ην ζπκπέξαζκά ηνπο, ώζηε λα θαηαιείπεηαη ζην θνξνινγνύκελν εύινγε 

δπλαηόηεηα επίθιεζεο θαη ηεθκεξίσζεο ηνπ αδηθαηνιόγεηνπ ηεο εθαξκνγήο ηνπο ζηελ πεξίπησζή 

ηνπ θαη ελόςεη ησλ ηδηαίηεξσλ ζπλζεθώλ ηεο, δηόηη, άιισο, θαζίζηαληαη αζύκβαηα πξνο ηηο 

ζεκειηώδεηο αξρέο ηεο αλαινγηθόηεηαο (ησλ πεξηνξηζκώλ ηνπ δηθαηώκαηνο πεξηνπζίαο) θαη ηεο 

θνξνινγηθήο ηζόηεηαο. 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/32/paragraph/1
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Επειδή, κε ηελ ππό θξίζε ελδηθνθαλή πξνζθπγή, ν πξνζθεύγσλ ηζρπξίδεηαη όηη πξνθεηκέλνπ 

πεξί ζπκβάζεσλ δαλείσλ, γηα ηηο νπνίεο δελ θαηαξηίζηεθε έγγξαθν, απαηηείηαη λα γίλεη εγγξαθή ζηα 

βηβιία ηεο επηρείξεζεο, από ηελ νπνία λα πξνθύπηνπλ όια ηα πξαγκαηηθά πεξηζηαηηθά πνπ 

ζπληζηνύλ θαηά λόκν ηελ έλλνηα ηεο ζπκβάζεσο δαλείνπ. ΢ηελ πξνθεηκέλε πεξίπησζε, νπδέπνηε 

ζπλήθζε κεηαμύ ηνπ πξνζθεύγνληνο θαη ησλ εηαηξηώλ «………………………………………….» θαη 

«……………………………………… – Α.Υ.Μ. …………….» δαλεηαθή ζύκβαζε θαη σο εθ ηνύηνπ δελ 

ζπληξέρνπλ νη πξνϋπνζέζεηο ζύζηαζεο δαλείνπ ή ζπλνκνιόγεζεο δαλείνπ.  

 

Επειδή  «Δάλεηο είλαη ε ζύκβαζε, θαηά ηελ νπνία ν έλαο από ηνπο ζπκβαιιόκελνπο 

(δαλεηζηήο) κεηαβηβάδεη ζηνλ άιιν ζπκβαιιόκελν (νθεηιέηε) θαηά θπξηόηεηα ρξήκαηα ή άιια 

αληηθαηαζηαηά πξάγκαηα, ν δε νθεηιέηεο ππνρξενύηαη λα επηζηξέςεη ζηνλ δαλεηζηή πξάγκαηα ηεο 

ίδηαο πνζόηεηαο θαη πνηόηεηαο (άξζξν 806 Α.Κ.).  

2. Αληηθείκελν ηνπ δαλείνπ κπνξεί λα είλαη ρξήκαηα ή άιια αληηθαηαζηαηά πξάγκαηα, ησλ νπνίσλ ε 

θπξηόηεηα κεηαβηβάζηεθε ζηνλ νθεηιέηε (Εθ. Αηγ. 76/1980, Α.Π. 660/1979). Σν αληηθείκελν ηνπ 

δαλείνπ πξέπεη λα έρεη νηθνλνκηθή αμία. Δελ είλαη απαξαίηεην ην πξάγκα λα είλαη αλαισηό (Εηξ. Αξγ. 

1581/1969), νύηε ελδηαθέξεη ν ζθνπόο, γηα ηνλ νπνίν πξόθεηηαη λα ρξεζηκνπνηεζεί ην δάλεηζκα (Α.Π. 

80/1938).  

3. Ο ζθνπόο ηνπ δαλείνπ πνηθίιιεη. ΢πλήζσο, γηα ηνλ νθεηιέηε απνηειεί άξζε κηαο πξνζσξηλήο 

νηθνλνκηθήο αλάγθεο, ελώ, γηα ηνλ δαλεηζηή, όηαλ ην δάλεην ζπκθσλείηαη έληνθν, απνηειεί κία 

επσθειή ηνπνζέηεζε θεθαιαίνπ. 

β. Χαραθηερηζηηθό ηες ζύκβαζες δαλείοσ. Η ζύκβαζε ηνπ δαλείνπ παξνπζηάδεη ηα εμήο 

ραξαθηεξηζηηθά:  

α) Η ζύκβαζε ηνπ δαλείνπ είλαη ζύκβαζε παξαδνηηθή θαη θαηαηάζζεηαη ζηηο ιεγόκελεο 

«παξαδνηηθέο» (ηε) ζπκβάζεηο, θαζόζνλ, γηα ηελ θαηάξηηζε ηεο ζύκβαζεο απηήο δελ αξθεί κόλν 

ζπκθσλία ησλ ζπκβαιιόκελσλ, αιιά απαηηείηαη θαη παξάδνζε ηνπ πξάγκαηνο ζηνλ νθεηιέηε.  

β) Η ζύκβαζε ηνπ δαλείνπ είλαη ζύκβαζε άηππε, δειαδή, είλαη ζύκβαζε, γηα ηελ νπνία δελ 

απαηηείηαη έγγξαθνο ηύπνο (Εθ. Θεζ. 407/1980).  

γ) Σν δάλεην είλαη ζύκβαζε αηηηώδεο, κε ηελ έλλνηα, όηη ην θύξνο ηνπ εμαξηάηαη από ηελ 

ύπαξμε θαη ηε λνκηκόηεηα ηεο αηηίαο, πνπ είλαη ε πξόζεζε δαλεηζκνύ (Φνξ. Πξση. Ρόδνπ 6/1966).  

δ) Σν δάλεην είλαη ζύκβαζε ελνρηθή θαη ππνζρεηηθή. Με απηή ν έλαο από ηνπο 

ζπκβαιιόκελνπο (δαλεηζηήο) κεηαβηβάδεη ηελ θπξηόηεηα αληηθαηαζηαηώλ πξαγκάησλ ζηνλ άιιν 

(νθεηιέηε), γηα ηελ απόδνζε άιισλ πξαγκάησλ ηεο ίδηαο πνζόηεηαο θαη πνηόηεηαο.  

        ε) Σν δάλεην είλαη ζύκβαζε δηαξθήο.  

ζη) Σν δάλεην είλαη ζύκβαζε ζπλαηλεηηθή, επεηδή, γηα ηελ θαηάξηηζε απηνύ αξθεί ε ζπκθσλία 

ησλ κεξώλ, ε δε, κεηαβίβαζε απηνύ γίλεηαη ζηα πιαίζηα ηεο ήδε θαηαξηηζκέλεο ζύκβαζεο.  
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δ) Σν δάλεην είλαη ζύκβαζε απζηεξά εηεξνβαξήο, θαζόζνλ γελλά ππνρξέσζε κόλν, γηα ηνλ 

νθεηιέηε θαη δε, γηα απόδνζε άιισλ πξαγκάησλ ηεο ίδηαο πνζόηεηαο θαη πνηόηεηαο (Α.Π. 569/1958, 

Εθ. Αζ. 161/1962, 419/1970). Σνύην ηζρύεη ζηελ πεξίπησζε, πνπ ην δάλεην είλαη άηνθν. Εάλ, όκσο, 

ην δάλεην είλαη έληνθν, ηόηε ε ζύκβαζε ηνπ δαλείνπ, είλαη ζύκβαζε ακθνηεξνβαξήο, ηνπ ηόθνπ 

επέρνληνο ζέζε αληαιιάγκαηνο (αληηπαξνρήο).  

ε) Σν δάλεην, θαη εηδηθόηεξα ην ρξεκαηηθό δάλεην, είλαη πάληνηε πηζησηηθή ζύκβαζε (Φνξ. 

Πξ. Ρνδ. 6/1966).  

γ. Προϋποζέζεης ζύζηαζες δαλείοσ. Γηα ηε ζύζηαζε ηνπ δαλείνπ απαηηείηαη λα 

ζπληξέρνπλ νη εμήο πξνϋπνζέζεηο:  

α) ΢πκθσλία δαλεηζηή θαη νθεηιέηε, ζρεηηθά κε ηελ αηηία, γηα ηελ νπνία κεηαβηβάδεηαη ε 

θπξηόηεηα ησλ αληηθαηαζηαηώλ πξαγκάησλ. Δειαδή, ε κεηαβίβαζε ηεο θπξηόηεηαο λα γίλεηαη επί 

ζθνπώ δαλείνπ θαη ηνύην, γηαηί ε ζύκβαζε ηνπ δαλείνπ είλαη αηηηώδεο….. 

β) Παξάδνζε ηνπ πξάγκαηνο από ηνλ δαλεηζηή ζηνλ νθεηιέηε. Δειαδή, παξάδνζε θαη 

κεηαβίβαζε ηεο θπξηόηεηαο ησλ πξαγκάησλ ζηνλ νθεηιέηε (Α.Π. 1079/1973) θαη ηνύην, γηαηί ε 

ζύκβαζε ηνπ δαλείνπ θαηαηάζζεηαη ζηηο ιεγόκελεο «παξαδνηηθέο» (re) ζπκβάζεηο. Από ηελ 

παξάδνζε ηνπ πξάγκαηνο ζηνλ νθεηιέηε θαηαξηίδεηαη ην δάλεην θαη από ηόηε γελλάηαη ε ππνρξέσζε 

ηνπ νθεηιέηε, γηα απόδνζε άιισλ πξαγκάησλ ηεο ίδηαο πνζόηεηαο θαη πνηόηεηαο. Από θαη δηα ηεο 

παξαδόζεσο ηνπ δαλείζκαηνο ζηνλ νθεηιέηε ην δάλεην ιέγεηαη παξαδνηηθό δάλεην είηε θαηαξηηδόκελν 

δάλεην….  

γ) Απόδνζε ηνπ πξάγκαηνο από ηνλ νθεηιέηε ζηνλ δαλεηζηή. Δειαδή, απόδνζε από ηνλ 

νθεηιέηε ζηνλ δαλεηζηή άιισλ πξαγκάησλ ηεο ίδηαο πνζόηεηαο θαη πνηόηεηαο (Α.Π. 569/1978, Εθ. 

Αζ. 161/1962, 419/1970). ΢εκεηώλεηαη, όηη δελ αιινηώλεη ηε ζύκβαζε ηνπ δαλείνπ ε πξόζζεηε 

ζπκθσλία (παξεπόκελε ζπκθσλία) ησλ ζπκβαιιόκελσλ, όπσο ηα δαλεηζζέληα απνδνζνύλ ζε 

πξάγκαηα άιιεο πνηόηεηαο, κε ηελ πξνϋπόζεζε, όηη θαηά ηε βνύιεζε ησλ κεξώλ, επηθπιάρζεθε 

ππέξ ηνπ νθεηιέηε ε δηαδεπθηηθή απηή επρέξεηα…. 

• Εθόζνλ πιεξνύληαη νη αλσηέξσ πξνϋπνζέζεηο, ππάξρεη δάλεην θαηά ηελ έλλνηα ηνπ άξζξνπ 806 

ηνπ Αζηηθνύ Κώδηθα, έζησ θαη αλ ε ζύκβαζε δελ ραξαθηεξίζηεθε σο δάλεην από ηα ζπκβαιιόκελα 

κέξε (Α.Π. 137/1968, Εθ. Αζ. 2447/1962) ….(ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ Θ. ΡΔΠΠΑ η. ΓΙΔΤΘΤΝΣΗ 

ΤΠΟΤΡΓΔΙΟΤ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΥΑΡΣΟ΢ΗΜΟΤ- ΔΡΜΗΝΔΙΑ ΣΩΝ ΓΙΑΣΑΞΔΩΝ 

ΣΟΤ ΚΩΓΙΚΑ ΣΔΛΩΝ ΥΑΡΣΟ΢ΗΜΟΤ- ΣΔΣΑΡΣΗ ΔΚΓΟ΢Η- ΔΚΓΟ΢ΔΙ΢ ΑΝΣ. Ν. ΢ΑΚΚΟΤΛΑ 

ΑΘΗΝΑ - ΚΟΜΟΣΗΝΗ 2007 ζει 178-180). 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 8§16 του ν. 1882/1990 :16. ΢υμφωνητικά που καταρτίζονται 

μεταξύ επιτηδευματιών ή τρίτων για οιανδήποτε συναλλαγή θεωρούνται μέσα σε δέκα (10) ημέρες 

από της ημερομηνίας καταρτίσεως και υπογραφής από την αρμόδια Δ.Ο.Τ., άλλως είναι ανίσχυρα 

και δεν έχουν κανένα έννομο αποτέλεσμα. Κατ' εξαίρεση, δεν θεωρούνται τα συμφωνητικά του 
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προηγούμενου εδαφίου που καταρτίζονται από επιτηδευματίες ή τρίτους με το Δημόσιο, τις 

τράπεζες, τους οργανισμούς, τις επιχειρήσεις του ευρύτερου δημόσιου τομέα, τους δήμους και τις 

κοινότητες, τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις, τις επιχειρήσεις που εκδίδουν κάρτες συναλλαγών και 

τις εταιρίες χρηματοδοτικής μίσθωσης του ν. 1665/1986. 

 

Επειδή τα συμφωνητικά που προσκομίσθηκαν στον έλεγχο δε φέρουν βέβαιη χρονολογία, 

ήτοι σφραγίδα κατάθεσής τους στην αρμόδια Δ.Ο.Τ. (………………………….) μαζί με τον αύξοντα 

αριθμό παραλαβής, όπως τέτοια είναι η υποχρέωση από το άρθρο 8 του Ν. 1882/1990. Επίσης 

δεν βρέθηκαν σχετικές, ως προς την ημερομηνία, εγγραφές στο σύστημα TAXIS, που να 

δηλώθηκαν από τις αντισυμβαλλόμενες με τον ελεγχόμενο εταιρείες.  

Επειδή, στις επιχειρήσεις ……………………………………………..και 

…………………………………………………….. πραγματοποιήθηκαν φορολογικοί έλεγχοι, στην πρώτη από 

το …………………………………. με την εντολή …………………./07-09-2023 που αφορούσε τη χρήση 

2017, ο οποίος περαιώθηκε το 2023. ΢την έκθεση μερικού ελέγχου Σ.Φ. και Υ.΢.Κ. του ελέγχου 

αυτού, αναφέρεται, στην σχετική με την σύναψη δανειακών συμβάσεων ερώτηση, ότι: «Δεν 

διαπιστώθηκε από τον έλεγχο, η σύναψη δανειακών συμβάσεων μεταξύ της επιχείρησης 

«……………………………………………………….» και άλλων επιχειρήσεων ή φυσικών προσώπων και ως εκ 

τούτου δεν συντρέχουν οι ανωτέρω περιπτώσεις», αλλά και στην σχετική με τις αναλήψεις ή 

καταθέσεις μετόχων, εταίρων και τρίτους, έξω από το πλαίσιο οποιασδήποτε σύμβασης ερώτηση, 

ότι: «΢τα βιβλία της επιχείρησης καταχωρίστηκαν οι κάτωθι εγγραφές οι οποίες κρίνονται ως 

καταθέσεις ή αναλήψεις χρημάτων από μετόχους, εταίρους ή τρίτους έξω από το πλαίσιο 

οποιασδήποτε σύμβασης…» και σχετικά αναφέρονται οι επίμαχες και με την παρούσα εγγραφές 

και στην δεύτερη από ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. με την εντολή ../06-03-2019 που αφορούσε την περίοδο από 

01-01-2013 έως 30-11-2017, ο οποίος περαιώθηκε το 2019. ΢την έκθεση μερικού ελέγχου Σ.Φ. 

του ελέγχου αυτού, αναφέρεται, στη σχετική με τη σύναψη δανειακών συμβάσεων ερώτηση, ότι: 

«Δεν συντρέχει η ως άνω περίπτωση για τα ελεγχόμενα φορολογικά έτη.», αλλά και στη σχετική με 

τις αναλήψεις ή καταθέσεις μετόχων, εταίρων και τρίτους, έξω από το πλαίσιο οποιασδήποτε 

σύμβασης ερώτηση, παραθέτει τις κινήσεις των επίμαχων με την παρούσα λογαριασμών. Άρα 

προκύπτει ότι στους φορολογικούς ελέγχους που έγιναν για την ελεγχόμενη κατά την παρούσα 

φορολογική περίοδο στις παραπάνω αναφερόμενες επιχειρήσεις, δεν προσκομίσθηκε από αυτές 

κανένα ιδιωτικό συμφωνητικό σύμβασης δανείου. Να αναφέρουμε πως οι επιχειρήσεις 

αποδεχόμενες τα σχετικά πορίσματα, υπέβαλαν και στις δύο περιπτώσεις δηλώσεις απόδοσης Σ. Φ. 

με τις διατάξεις του ν. 4512/2018, οι οποίες και παραπάνω αναφέρονται. Επιπλέον, στις σχετικές 

λογιστικές εγγραφές στα διπλογραφικά βιβλία των παραπάνω αναφερομένων επιχειρήσεων, δεν 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/18
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αναφερόταν πουθενά και καμία φορά ως αιτιολογία κάποιο ιδιωτικό συμφωνητικό για σύμβαση 

δανείου.  

 

Επειδή, στο «Προσάρτημα μικρών οντοτήτων» που αναρτήθηκε για τη χρήση 2017 στο 

διαδίκτυο από την επιχείρηση «…………………………………………………..», αναφέρει στη σχετική με τις 

προκαταβολές και τις πιστώσεις σε μέλη διοικητικών, διαχειριστικών και εποπτικών οργάνων ότι: 

«Δεν χορηγήθηκαν προκαταβολές ή πιστώσεις σε μέλη διοικητικών, διαχειριστικών ή εποπτικών 

συμβουλίων» και στις «Φρηματοοικονομικές καταστάσεις χρήσεως 01/01 έως 31/12/2017» που 

αναρτήθηκε στο διαδίκτυο από την επιχείρηση «…………………………………………………..», αναφέρει 

στην σχετική με τις προκαταβολές και τις πιστώσεις σε μέλη διοικητικών, διαχειριστικών και 

εποπτικών οργάνων ότι: «Δεν υπάρχουν τέτοια κονδύλια.».   

Επειδή, στην δήλωση Υορολογίας Εισοδήματος που παραπάνω αναφέρεται και την οποία 

υπέβαλε στη Δ.Ο.Τ. …………. ο προσφεύγων για τη χρήση 2017 στον κωδικό 781 «Φρηματικά ποσά 

που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές, κλπ» δεν δήλωσε κανένα 

ποσό, αλλά και στον κωδικό 727 «Δαπάνη που καταβάλατε για την τοκοχρεολυτική απόσβεση 

δανείων οποιασδήποτε μορφής» επίσης δεν δηλώθηκε κανένα ποσό από τον προσφεύγοντα. 

 

Επειδή, στο έντυπο «Ερωτηματολόγιο Σρόπου Διαβίωσης-Μεταβολές-Τποχρεώσεις» που στις 

24-11-2023 απέστειλε ηλεκτρονικά ο προσφεύγων στη Δ.Ο.Τ. ……….. και έλαβε αριθμό πρωτ. 

……………./24-11-2023 δεν συμπληρώθηκαν στοιχεία και ποσά στους πίνακες 8. σχετικά με 

δάνεια κάθε είδους που λήφθηκαν και 13. σχετικά με υποχρεώσεις προς τρίτους, του εντύπου 

«Ερωτηματολόγιο Σρόπου Διαβίωσης-Μεταβολές-Τποχρεώσεις».  

 

Επειδή πεξαηηέξσ, από ην άξζξν 806 ηνπ Αζηηθνύ Κώδηθα (Α.Κ.) πξνθύπηεη όηη, κε ηε 

ζύκβαζε δαλείνπ, ν έλαο από ηνπο ζπκβαιινκέλνπο κεηαβηβάδεη ζηνλ άιιν θαηά θπξηόηεηα 

ρξήκαηα ή άιια αληηθαηαζηαηά πξάγκαηα θαη απηόο έρεη ππνρξέσζε λα απνδώζεη άιια πξάγκαηα 

ηεο ηδίαο πνζόηεηαο θαη πνηόηεηαο, ε ζύκβαζε δε απηή, είλαη, από ηε θύζε ηεο, αηηηώδεο θαη 

πηζησηηθή. ΢πλεπώο, απαξαίηεηα ζηνηρεία είλαη ε ύπαξμε έγγξαθεο ζύκβαζεο ή εγγξαθήο ζηα 

βηβιία ηεο επηρείξεζεο ε νπνία λα πεξηέρεη όια ηα απαξαίηεηα ζηνηρεία ηεο ζπκβάζεσο δαλείνπ, 

ώζηε από ηελ εγγξαθή απηή θαη κόλν λα πξνθύπηεη ζπλνκνιόγεζε ηεο ζπκβάζεσο απηήο, ρσξίο λα 

επηηξέπεηαη λα ζπλαρζεί όηη ζπλνκνινγήζεθε ζύκβαζε δαλείνπ από εγγξαθέο ζηα βηβιία πνπ 

αλαθέξνληαη ζε άιιεο ζρέζεηο. (΢ηΔ 2286/1990, ΢ηΔ 190/2009 θαη ΢ηΔ 3178/2013). Δλ πξνθεηκέλσ, 

ηα χρεωστικά υπόλοιπα των δοσοληπτικών λογαριασμών και των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 

σε μέλη της εταιρίας  από την επιχείρηση «…………………………………………………………………….», και 

«……………………………………………………………………………………» δελ ζπκπεξηιακβάλνπλ ηα απαξαίηεηα 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/27157
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ζηνηρεία θαηά ην άξζξν 806 Α.Κ., πνπ απαηηνύληαη γηα ηελ ύπαξμε δαλεηαθήο ζύκβαζεο, ώζηε λα 

ζεσξεζεί όηη απνηεινύλ παξνρή ζε είδνο, θαηά ηα πξνβιεπόκελα ζηηο δηαηάμεηο ηεο παξ 3 ηνπ 

άξζξνπ 13 ηνπ Ν. 4172/2013. 

 

  Επειδή, στην υπό κρίση έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος της φορολογικής αρχής, η 

οποία φέρει το σχετικό βάρος της απόδειξης, για τις ως άνω περιπτώσεις που κρίθηκαν από τον 

έλεγχο ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 13 του 

Ν.4172/2013, δεν προκύπτουν τα απαιτούμενα στοιχεία για την ύπαρξη δανειακής σύμβασης 

κατά το άρθρο 806 ΑΚ, ώστε οι εγγραφές αυτές να αποτελέσουν απόδειξη της κατάρτισης 

δανειακής σύμβασης, προκειμένου τα ποσά που προβλέπονται από το ανωτέρω άρθρο να 

αποτελέσουν εισόδημα, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις.  

΢υνεπώς ο ως άνω ισχυρισμός του προσφεύγοντος γίνεται αποδεκτός, ως προς το ποσό των 

153.012,36€, το οποίο δεν αποδεικνύεται ότι αποτελεί παροχές σε είδος. 

 

Επειδή «οι μετέχοντες σε εμπορικές εταιρείες και επιχειρήσεις εν γένει (εταίροι, μέτοχοι, 

κ.λπ.), καθώς και άλλα πρόσωπα, καταθέτουν, πολλές φορές, στις εν λόγω εταιρείες και 

επιχειρήσεις, για την ενίσχυση του κεφαλαίου τους ή για την προσωρινή τους ταμειακή 

διευκόλυνση, διάφορα χρηματικά ποσά, με τα οποία πιστώνονται οι προσωπικοί τους λογαριασμοί. 

Οι καταθέσεις αυτές, παρότι συνιστούν δάνεια με όλα τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα του δανείου 

και εξυπηρετούν τους ίδιους με τα δάνεια σκοπούς, εν τούτοις στη φορολογία χαρτοσήμου 

τυγχάνουν διαφορετικής μεταχείρισης σε σχέση με τα δάνεια. Έτσι, η ρητή αναγραφή στα βιβλία 

των εμπορικών εταιρειών ή των επιχειρήσεων της λέξης «κατάθεση» δημιουργεί υποχρέωση, για 

καταβολή τέλους χαρτοσήμου, σύμφωνα με τη διάταξη του τέταρτου εδαφίου της παραγράφου 

5γ του άρθρου 15 του Κώδικα Φαρτοσήμου, ενώ αντίθετα η ρητή αναγραφή στα βιβλία της λέξης 

«δάνειο» δημιουργεί υποχρέωση, για καταβολή τέλους χαρτοσήμου, ανάλογα με την ιδιότητα των 

συμβαλλόμενων, σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις των άρθρων 15 παρ. 1α ή 13 παρ. 1α του 

ίδιου ως άνω Κώδικα.  

       β. Οφειλόμενο τέλος χαρτοσήμου. 1. Με τη διάταξη της παραγράφου 5 περίπτωση γ' εδάφιο 

τέταρτο του άρθρου 15 του Κώδικα Φαρτοσήμου ορίζεται, ότι «πάσα εν γένει εγγραφή εις τα 

βιβλία περί καταθέσεως ή αναλήψεως χρημάτων υπό εταίρων ή μετόχων ή άλλων προσώπων προς 

ή από εμπορικάς εν γένει εταιρείας ή επιχειρήσεις, ήτις δεν ανάγεται εις σύμβασιν, πράξιν, κ.λπ. 

υποβληθείσαν εις τα οικεία τέλη χαρτοσήμου ή απαλλαγείσαν νομίμως των τελών τούτων, 

υπόκειται εις αναλογικόν τέλος χαρτοσήμου 1%. Εις ην περίπτωσιν εκ της εγγραφής ή εξ ετέρου 

εγγράφου αποδεικνύεται, ότι η κατάθεσις ή ανάληψις αφορά σύμβασιν, πράξιν, κ.λπ. υποκειμένην 
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εις μεγαλύτερον ή μικρότερον τέλος, οφείλεται το διά την σύμβασιν, πράξιν, κ.λπ. προβλεπόμενον 

τέλος». 

     2. Κατά την έννοια της ανωτέρω διάταξης: 

-- Ως «κατάθεση χρημάτων» νοείται η πράξη, διά της οποίας λαμβάνει χώρα καταβολή ορισμένου 

χρηματικού ποσού από ένα πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, σε εμπορική εταιρεία ή επιχείρηση, το 

οποίο αυτή υποχρεούται να επιστρέψει μελλοντικά στον καταθέτη. Κατά το ΢υμβούλιο της 

Επικρατείας (΢.τ.Ε. 1767/1992, 1039/1996, 1470/2002), ο όρος «κατάθεση» στην ανωτέρω 

διάταξη χρησιμοποιείται με την έννοια της εν γένει δόσης χρημάτων και δεν περιορίζεται μόνο στις 

περιπτώσεις κατάθεσης χρημάτων με δικαίωμα ανάληψής τους. 

  --  Ως «ανάληψη χρημάτων» νοείται η αυτοτελής και ανεξάρτητη πράξη, διά της οποίας λαμβάνει 

χώρα χορήγηση το πρώτον χρημάτων από την εμπορική εταιρεία ή επιχείρηση σε εταίρο, μέτοχο ή 

τρίτο, προς διευκόλυνσή τους. ΢υνεπώς, ο όρος «ανάληψη χρημάτων» της ανωτέρω διάταξης δεν 

αναφέρεται στην ανάληψη από εταίρο, μέτοχο ή τρίτο των ήδη κατατεθέντων από αυτούς στην 

εμπορική εταιρεία ή επιχείρηση χρημάτων, επειδή η ανάληψη, στην προκειμένη περίπτωση, επέχει 

θέση απλής εξόφλησης της αρχικής κατάθεσης εκ μέρους της εμπορικής εταιρείας ή επιχείρησης. 

3. Προϋποθέσεις, για την επιβολή του τέλους χαρτοσήμου Για την επιβολή τέλους χαρτοσήμου 1%, 

σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη, θα πρέπει να συντρέχουν αθροιστικά οι παρακάτω 

προϋποθέσεις: 

    α) Ύπαρξη συμβατικής σχέσης μεταξύ του καταθέτοντος τα χρήματα προσώπου, φυσικού ή 

νομικού (εταίρου, μετόχου ή τρίτου) και της εμπορικής εταιρείας ή επιχείρησης. ΢υνεπώς, η 

ανωτέρω διάταξη δεν εφαρμόζεται σε καταθέσεις, που γίνονται από τον ιδιοκτήτη ατομικής 

επιχείρησης στην ίδια του την επιχείρηση, γιατί, στην περίπτωση αυτή, δεν συνάπτεται καμιά 

συμβατική σχέση, αφού με αυτόν δεν συμβάλλεται κανένα άλλο πρόσωπο. 

   β) Εγγραφή στα βιβλία εμπορικής εταιρείας ή επιχείρησης εν γένει (Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε., Α.Ε., 

κοινοπραξίας, κερδοσκοπικού συνεταιρισμού, αστικής εταιρείας και κοινωνίας αστικού δικαίου, 

που ασκούν επιχείρηση, κ.λπ.) περί καταθέσεως χρημάτων από εταίρους, μετόχους ή άλλα 

πρόσωπα προς τις επιχειρήσεις αυτές ή περί αναλήψεως χρημάτων από αυτές. Η κατάθεση ή η 

ανάληψη χρημάτων πρέπει να προκύπτει μόνο από αυτή ταύτη την εγγραφή στα βιβλία και όχι 

από άλλη έγγραφη σύμβαση ή από τη συνεκτίμηση άλλων γεγονότων (Διοικ. Πρωτ. Αθ. 

7077/1983). 

       ΢ημειώνεται, ότι, ως «βιβλία εμπορικής εταιρείας ή επιχείρησης», από την εγγραφή στα οποία 

αποδεικνύεται η γενόμενη κατάθεση, νοούνται τόσο τα βιβλία του καταθέτη (δότη) των 

χρημάτων, όσο και τα βιβλία της λήπτριας των χρημάτων εταιρείας ή επιχείρησης. ΢υνέπεια 

τούτου είναι, ότι υπεύθυνα, έναντι του Δημοσίου, για την καταβολή (πληρωμή) του τέλους 
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χαρτοσήμου στο Δημόσιο είναι και τα δύο αυτά συμβαλλόμενα μέρη. Σούτο πρακτικά σημαίνει, ότι 

το τέλος χαρτοσήμου μπορεί να αναζητηθεί από το Δημόσιο είτε από τον καταθέτη των χρημάτων, 

εάν αυτός είναι εταιρεία ή επιχείρηση, που τηρεί λογιστικά βιβλία, από τις σχετικές εγγραφές στα 

οποία αποδεικνύεται η προς άλλη εταιρεία ή επιχείρηση γενόμενη κατάθεση, είτε από τη λήπτρια 

των χρημάτων εταιρεία ή επιχείρηση, από τα λογιστικά βιβλία της οποίας αποδεικνύεται, επίσης, η 

προς αυτή γενόμενη κατάθεση χρημάτων. Εάν το τέλος χαρτοσήμου καταβλήθηκε στο Δημόσιο 

από το ένα εκ των συμβαλλόμενων μερών (καταθέτη ή λήπτη των χρημάτων) δεν υποχρεούται σε 

καταβολή τέλους χαρτοσήμου, για την ίδια κατάθεση χρημάτων, και το άλλο συμβαλλόμενο μέρος, 

γιατί, κατά νόμον, μία μόνο φορά χαρτοσημαίνεται με αναλογικό τέλος χαρτοσήμου μία 

συναλλαγή. Εάν, εκ παραδρομής, για την ίδια κατάθεση χρημάτων, καταβλήθηκε τέλος 

χαρτοσήμου και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη, δηλαδή, και από τον καταθέτη των χρημάτων 

(εταιρεία κ.λπ.) και από την λήπτρια των κατατεθέντων χρημάτων εταιρεία, η εταιρεία, που 

κατέβαλε χρονικά δεύτερη το τέλος χαρτοσήμου, μπορεί να το αναζητήσει από το Δημόσιο, ως 

αχρεωστήτως καταβληθέν, με την προϋπόθεση, φυσικά, ότι η σχετική αξίωση δεν έχει υποκύψει σε 

παραγραφή. ΢την περίπτωση αυτή, η αιτούσα την επιστροφή του τέλους χαρτοσήμου εταιρεία θα 

πρέπει να αποδείξει, με κάθε πρόσφορο τρόπο (π.χ. με προσκόμιση επικυρωμένου 

φωτοαντιγράφου του αποδεικτικού πληρωμής του τέλους χαρτοσήμου της άλλης εταιρείας), ότι το 

τέλος χαρτοσήμου καταβλήθηκε από την άλλη εταιρεία, δηλαδή, την εταιρεία που 

κατέβαλε πρώτη χρονικά το τέλος χαρτοσήμου της συναλλαγής αυτής στο Δημόσιο. 

    γ) Σα βιβλία της εμπορικής εταιρείας ή επιχείρησης, στα οποία γίνεται η εγγραφή περί 

καταθέσεως ή αναλήψεως χρημάτων, πρέπει να είναι βιβλία επίσημα, δηλαδή, βιβλία θεωρημένα 

από την αρμόδια Υορολογική Αρχή (Δ.Ο.Τ.) (΢.τ.Ε. 2493/1994). ΢υνεπώς, αναλήψεις χρημάτων, 

που είχαν γίνει από τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου ανώνυμης εταιρείας, οι οποίες 

(αναλήψεις) προκύπτουν όχι από επίσημα βιβλία της εταιρείας, αλλά από πρόχειρες καταστάσεις, 

δεν υποβάλλονται στο τέλος χαρτοσήμου της ανωτέρω διάταξης (΢.τ.Ε. 2493/1994). 

    δ) Η εγγραφή στα βιβλία να μην ανάγεται σε σύμβαση, πράξη ή συναλλαγή, η οποία είχε 

υποβληθεί προηγουμένως στα οικεία αναλογικά τέλη χαρτοσήμου ή είχε απαλλαγεί νομίμως από 

τα τέλη αυτά. 

   ε) Η κατάθεση ή η ανάληψη χρημάτων να γίνεται χωρίς μνεία της αιτίας της κατάθεσης ή της 

ανάληψης, εκτός εάν ο φορολογούμενος αποδείξει, ότι η εγγραφή στα βιβλία αφορά σύμβαση, 

πράξη ή συναλλαγή, η οποία υποβλήθηκε στο οικείο τέλος χαρτοσήμου ή απαλλάχτηκε νομίμως 

από το τέλος αυτό (΢.τ.Ε. 1767/1992, 1039/1996). Επίσης, το ως άνω τέλος χαρτοσήμου 

οφείλεται ανεξάρτητα από τον επιδιωκόμενο, διά της καταθέσεως ή αναλήψεως των χρημάτων, 
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σκοπό, καθόσον στο νόμο δεν τίθεται καμιά προϋπόθεση ή καμιά επιφύλαξη (Τπ. Οικ. Κ. 

8802/654/1983). 

  4) Επί της ανωτέρω διατάξεως παρατηρούμε και τα εξής: 

Κατά την κατάθεση χρημάτων δεν απαιτείται να ορίζεται χρόνος, για την απόδοση του 

κατατεθέντος χρηματικού ποσού, γιατί από το νόμο δεν προβλέπεται κάτι τέτοιο, και συνεπώς η 

κατάθεση μπορεί να γίνει χωρίς κανένα χρονικό περιορισμό. 

Η παραμονή των κατατεθέντων χρημάτων στο σχετικό λογαριασμό, για μεγάλο χρονικό διάστημα, 

δεν μεταβάλλει τον χαρακτήρα της κατάθεσης σε δάνειο και συνεπώς δεν δημιουργείται, εκ του 

λόγου αυτού, υποχρέωση καταβολής και επί πλέον τέλους χαρτοσήμου δανειακής σύμβασης. 

Η κατάθεση ή η ανάληψη χρημάτων μπορεί να είναι και έντοκη, καθόσον από τη διατύπωση της 

ανωτέρω διάταξης δεν προκύπτει σχετική απαγόρευση. Αν ο νομοθέτης είχε την πρόθεση η 

κατάθεση ή η ανάληψη χρημάτων να είναι άτοκη θα το ανέφερε ρητά στην εν λόγω διάταξη. 

΢ημειώνεται, δε, ότι το έντοκο της κατάθεσης ή της ανάληψης χρημάτων δεν μεταβάλλει την εν 

λόγω κατάθεση ή ανάληψη σε δάνειο. 

Εάν από την εγγραφή στα βιβλία ή από άλλα έγγραφα αποδεικνύεται, ότι η κατάθεση ή η 

ανάληψη αφορά σύμβαση, πράξη, κ.λπ., που υπόκειται σε μεγαλύτερο ή μικρότερο τέλος, τότε 

καταβάλλεται το προβλεπόμενο, για την οικεία σύμβαση ή πράξη τέλος χαρτοσήμου. 

Εάν η σύμβαση, πράξη και συναλλαγή, στην οποία αναφέρεται η εγγραφή, έχει υποβληθεί στο 

οικείο τέλος χαρτοσήμου ή απαλλάσσεται από το εν λόγω τέλος, τότε, για την εγγραφή δεν 

οφείλεται τέλος χαρτοσήμου. Π.χ. εάν από την εγγραφή στα βιβλία ή άλλα έγγραφα 

αποδεικνύεται, ότι η κατάθεση ή η ανάληψη αφορά σύμβαση δανείου οφείλεται το οικείο τέλος 

χαρτοσήμου και όχι το ανωτέρω τέλος 1%. Εάν, όμως, το δάνειο απαλλάσσεται με ειδική διάταξη 

νόμου δεν θα καταβληθεί τέλος χαρτοσήμου. 

3. Τπολογισμός και χρόνος καταβολής του τέλους χαρτοσήμου. Σο ως άνω τέλος χαρτοσήμου 1% 

υπολογίζεται επί του κατατεθέντος ή αναληφθέντος χρηματικού ποσού, που αναφέρεται στη 

σχετική εγγραφή στα βιβλία, και καταβάλλεται στο Δημόσιο (αρμόδια Δ.Ο.Τ.) μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο του μήνα του επόμενου της εγγραφής των πράξεων της κατάθεσης ή της 

ανάληψης στα λογιστικά βιβλία των ως άνω εταιρειών ή επιχειρήσεων, κατ' εφαρμογή των 

διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Κώδικα Φαρτοσήμου (Τπ. 

Οικ. ΢. 6107/385/Πολ. 185/1980, Εγκ. 11/ 1981). 

4. Απαλλαγές από το τέλος χαρτοσήμου. Από το ως άνω τέλος χαρτοσήμου 1% απαλλάσσονται οι 

παρακάτω ενδεικτικά αναφερόμενες περιπτώσεις καταθέσεων ή αναλήψεων χρημάτων, ήτοι: 

α) Η κατάθεση ή ανάληψη χρημάτων, που προκύπτει από εγγραφή στα βιβλία, η οποία 

αναφέρεται σε σύμβαση, πράξη ή συναλλαγή, η οποία είχε υποβληθεί, κατά την κατάρτισή της, 
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στα οικεία τέλη χαρτοσήμου ή είχε νομίμως απαλλαγεί από τα τέλη αυτά (άρθρο 15 παρ. 5γ, 

τέταρτο εδάφιο Κ.Σ.Φ.). 

β) Η ανάληψη ποσών από τους εταίρους ομορρύθμων, ετερορρύθμων και περιορισμένης ευθύνης 

εταιρειών, καθώς και κερδοσκοπικών συνεταιρισμών, κοινοπραξιών και αστικών εταιρειών και 

κοινωνιών αστικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση, διαρκούσης της εταιρικής χρήσης, έναντι 

κερδών της χρήσης αυτής (άρθρο 15 παρ. 5γ, τρίτο εδάφιο Κ.Σ.Φ.). 

γ) Οι προσωρινές σε τρεχούμενο λογαριασμό καταθέσεις των ομόρρυθμων εταίρων και οι 

αναλήψεις αυτών, προς το σκοπό της ταμειακής διευκόλυνσης των ομόρρυθμων και 

ετερόρρυθμων εταιρειών, εφόσον το εκάστοτε πιστωτικό υπόλοιπο των καταθέσεων αυτών δεν 

υπερβαίνει συνολικά το ποσό των 73,37 ευρώ (πρώην 25.000 δρχ.). Πιστωτικά υπόλοιπα του 

τρεχούμενου αυτού λογαριασμού υπερβαίνοντα το ποσό αυτό υπόκεινται εξ ολοκλήρου στο οικείο 

τέλος χαρτοσήμου (άρθρο 15 παρ. 5γ' εδάφιο πέμπτο Κ.Σ.Φ.). Σο εκάστοτε πιστωτικό υπόλοιπο 

των καταθέσεων δεν πρέπει να υπερβαίνει συνολικά το ποσό των 73,37 ευρώ, κατά διαχειριστική 

περίοδο και όχι κατά μήνα (Διοικ. Δικ. Υορ. Παραβ. 18/1960). Η απαλλακτική αυτή διάταξη δεν 

καλύπτει και τις καταθέσεις των ετερόρρυθμων εταίρων. 

΢ημειώνεται, ότι εάν οι ανωτέρω καταθέσεις δεν έχουν ως αιτία δάνειο, δεν οφείλεται γι' αυτές 

τέλος δανείου, άσχετα αν είναι προσωρινές ή όχι ή αν το πιστωτικό υπόλοιπο αυτών υπερβαίνει ή 

όχι το ποσό των 73,37 ευρώ (΢τ.Ε 317/1974). 

δ) Η ανάληψη εκ μέρους εταίρου, μετόχου ή άλλου προσώπου της γενόμενης υπ' αυτού 

κατάθεσης χρημάτων σε εμπορική εταιρεία ή επιχείρηση, εφόσον, για την κατάθεση αυτή, είχε 

καταβληθεί το τέλος χαρτοσήμου 1% της ανωτέρω διάταξης (Τπ. Οικ. ΢. 6107/385/Πολ. 

185/1980, ΢. 4774/318/Πολ. 141/1981, Εγκ. 11/1981). 

ε) Οι καταθέσεις χρημάτων σε ναυτική εταιρεία του Ν.959/1979 από τους μετόχους της, με την 

προϋπόθεση, ότι η εταιρεία αυτή διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται δικά της πλοία και όχι πλοία 

τρίτων (άρθρ. 58 παρ. 2δ' και 3 Ν. 959/1979, Τπ. Οικ. Εγκ. 32/1979). 

στ) Οι καταθέσεις των μελών αγροτικού συνεταιρισμού σ' αυτόν, καθώς και οι αναλήψεις των 

καταθέσεων αυτών (άρθρο 35 παρ. 5 Ν. 2810/2000 - ΥΕΚ 61Α)». (ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ Θ. ΡΕΠΠΑ τ. 

ΔΙΕΤΘΤΝΣΗ ΤΠΟΤΡΓΕΙΟΤ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- ΥΟΡΟΛΟΓΙΑ ΦΑΡΣΟ΢ΗΜΟΤ- ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΣΩΝ ΔΙΑΣΑΞΕΩΝ 

ΣΟΤ ΚΩΔΙΚΑ ΣΕΛΩΝ ΦΑΡΣΟ΢ΗΜΟΤ- ΣΕΣΑΡΣΗ ΕΚΔΟ΢Η- ΕΚΔΟ΢ΕΙ΢ ΑΝΣ. Ν. ΢ΑΚΚΟΤΛΑ ΑΘΗΝΑ - 

ΚΟΜΟΣΗΝΗ 2007 σελ 303-305). 

 

 

Επειδή στην υπό κρίση περίπτωση πληρούνται οι προϋποθέσεις για την επιβολή του τέλους 

χαρτοσήμου 1% πλέον ΟΓΑ χαρτοσήμου 20% στο ποσό των 17.500,00 € για το έτος 2017, 
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καθώς: α) Τφίσταται συμβατική σχέση μεταξύ του προσφεύγοντα και των προαναφερόμενων 

εταιριών,  β) οι σχετικές μεταφορές χρημάτων προκύπτουν από εγγραφές από τα επίσημα βιβλία 

που τηρούσαν οι προαναφερόμενες εταιρίες γ) οι εν λόγω εγγραφές στα βιβλία δεν ανάγονται σε 

σύμβαση, πράξη ή συναλλαγή, η οποία είχε υποβληθεί προηγουμένως στα οικεία αναλογικά τέλη 

χαρτοσήμου. ΢ε κάθε περίπτωση οι μεταξύ του προσφεύγοντος (νόμιμου εκπροσώπου) και των 

ανωνύμων εταιριών επίμαχες ταμειακές συναλλαγές, αφορούν σε ταμειακές διευκολύνσεις, βάσει 

των οριζομένων στο τέταρτο εδάφιο της περίπτωσης γ' της παραγράφου 5 του άρθρου 15 του 

Π.Δ. της 28/7/1931 (ΚΝΣΦ), κατά το μέρος που δεν έχουν καταβληθεί τα αντίστοιχα τέλη 

χαρτοσήμου.  

 

Επειδή, η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης επιβάλλει πράγματι στα διοικητικά 

όργανα να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα δικαίου που επικρατεί, ώστε 

κατά την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς 

δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές. 

 

΢υνεπώς ο παραπάνω ισχυρισμός του προσφεύγοντος γίνεται εν μέρει αποδεκτός ως προς 

την εφαρμογή της παρ. 5γ, εδαφ. δ΄ του άρθρου 15 του Κ.Ν.Σ.Φ. στις ως άνω κινήσεις ταμειακής 

διευκόλυνσης.  

 

 

 

Α Π Ο Υ Α ΢ Ι Ζ Ο Τ Μ Ε   

 

 

 

Ση μερική αποδοχή της με αριθμό πρωτ. ……………./20-01-2024 ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………………………. με ΑΥΜ …………….. με α) την επικύρωση της αριθμ. ………/2023 πράξης 

επιβολής προστίμου, β) την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ………/2023 πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου και γ) την ακύρωση της υπ’ αριθμ. ………./2023 πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ως κάτωθι: 

 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.%2B%25CF%2584%25CE%25B7%25CF%2582%2B28.7.1931/year/1931/article/15/paragraph/5
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Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση  

  

ΥΟΡΟ΢ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑΣΟ΢: Με την ……./21-12-2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορ. έτους 2017: 

 

Υορ. έτος 2017 ΒΑ΢ΕΙ 

ΕΛΕΓΦΟΤ 

ΒΑ΢ΕΙ 

ΑΠΟΥΑ΢Η΢ 

Διαφορά Φρεωστικού υπολοίπου 59.507,25€ 0.00€ 

Πρόστιμο αρ. 58 ν.4987/2022  29.753,63€ 0.00€ 

Ειδική εισφορά αλληλεγγύης 11.138,78€ 0.00€ 

ΚΑΣΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟ΢Ο  100.399,66€ 0.00€ 

 

Με την υπ’ αριθμ. ……/2023 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου 

Υορ. έτος 2017 ΒΑ΢ΕΙ 

ΕΛΕΓΦΟΤ 

ΒΑ΢ΕΙ 

ΑΠΟΥΑ΢Η΢ 

Αξία υποκείμενη στα τέλη χαρτοσήμου 17.500,00€ 17.500,00€ 

Φαρτόσημο 1% 350,00€ 175,00€ 

ΟΓΑ χαρτοσήμου 20% 70,00€ 35,00€ 

Πρόστιμο αρ. 58 ν.4987/2022 λόγω μη υποβολής στα τέλη 

χαρτοσήμου 175,00€ 87,50€ 

Πρόστιμο αρ. 58 ν.4987/2022 λόγω μη υποβολής στην 

εισφορά ΟΓΑ 35,00€ 17,50€ 

ΚΑΣΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟ΢Ο  630,00€ 315,00€ 

Επί του οφειλόμενου φόρου θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του αρ. 53 του ν.4987/2022 

 

Με την υπ’ αριθμ. …………../2023 πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων ΚΥΔ:  

Βασει ελέγχου Βάσει απόφασης ΔΕΔ 

100,00€ 100,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα.      
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 ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Τπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Τποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΚΑΣ΢ΙΟΤΡΗ΢ 

 

΢ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  

 


